
 

 
COMUNE DI FAUGLIA 

 
Provincia di Pisa 

 

ORDINANZA 

Numero 39 del 28-11-2023 
 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO TEMPORANEO ATTIVITA' DIDATTICHE PER SOSTITUZIONE 
CALDAIA SCUOLA SECONDARIA FAUGLIA 

 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che in vista della stagione invernale l’Ufficio Tecnico comunale, come di prassi, 
intorno alla metà di ottobre ha incaricato la ditta manutentrice degli impianti di riscaldamento 
dell’Istituto G Mariti di Fauglia di verificarne il funzionamento; 
Dato atto che a seguito dei suddetti controlli sono emerse delle criticità importanti 
sull’impianto tali da dover sostituire quattro delle cinque caldaie presenti; 
Considerato che le procedure per l’affidamento e l’individuazione della ditta appaltatrice si 
sono oramai concluse e che la ditta aggiudicataria si è immediatamente attivata per l’acquisto 
dei materiali per la loro installazione e che nei prossimi giorni sarà possibile iniziare le 
operazioni di sostituzione delle caldaie; 
Considerato tuttavia che in questa fase transitoria, tale inconveniente non permette di 
garantire una corretta temperatura interna ai locali del plesso scolastico che ospita n. 6 classi 
oltre agli uffici amministrativi; 
Ritenuto pertanto opportuno non sospendere il regolare svolgimento delle attività scolastiche 
ed in pieno accordo con la  Direzione didattica al fine di minimizzare i disagi per gli alunni e 
le famiglie, si è ritenuto di procedere con il trasferimento provvisorio della didattica presso i 
locali a disposizione dell’Istituto Mariti ed in particolare nella Scuola Primaria di via Casaferri 
e di altri di proprietà comunale fra cui: la Saletta Kienerk, la sala conferenze del Teatro 
comunale e la Biblioteca; 



Per i dettagli sulla dislocazione precisa delle varie classi interessate dal temporaneo 
trasferimento si rinvia alla Circolare interna predisposta dalla Dirigente scolastica; 
Appurato che trattasi di fase transitoria ed emergenziale per il tempo necessario all’esecuzione 
degli interventi manutentivi straordinari; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000; 
Visti i regolamenti vigenti in materia; 
Con i poteri conferitigli dalla legge:  

ORDINA 
  

la predisposizione del trasferimento temporaneo dell’attività scolastica della Scuola 
Secondaria dell’Istituto G. Mariti di Fauglia presso alcuni locali messi a disposizione 
dell’Istituto G.Mariti (aule presenti nella Scuola Primaria di via Casaferri) e altri individuati 
dal Comune (Saletta Kienerk, sala conferenze Teatro e Biblioteca) al fine di consentire il 
regolare svolgimento della didattica, per il tempo necessario ad assicurare i ripristino della 
funzionalitàd dell’impianto termico del plesso di Corso della Repubblica n. 125;   

DISPONE 
  

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo 
“G. Mariti” di Fauglia per quanto ritenuto utile e necessario sotto il profilo organizzativo e 
amministrativo. 

INCARICA 

Gli uffici comunali per le rispettive competenze di garantire l’opportuna assistenza sotto il 
profilo logistico e funzionale al trasferimento dell’attività della scuola, come sopra illustrato, 
nonché i servizi conseguenti di trasporto e mensa; 
Di darne opportuna informazione alle ditte appaltatrici dei servizi di Scuolabus e Refezione 
al fine di evitare disservizi; 
La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio comunale, sul sito internet istituzionale 
dell’Ente e sui canali social ufficiali. 
Di trasmettere la presente ordinanza a: 
- Prefettura di Pisa 

- Polizia Municipale di Fauglia 

- Carabinieri Stazione locale di Fauglia 

INFORMA 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi dall'adozione del 
presente provvedimento. 

 
 

 IL SINDACO 
 Alberto Lenzi 



 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai 
sensi dell'art. 3-bis del CAD. 

 
 


